Si à Titio.] C A S V S . Stipulatus sum à tē decem, & fideiussorem accepi, postea eandem summam stipulatus fui à Mævio, & alium fideiussorem accepi. di- citur hic quod isti non sūt cōfideiussores: quia sunt diuersarum stipu- lationum accepti. Fran. Accursius.

m Confideiussores. ergo non adiuuantur bene- ficio epistolæ. & facit infra eod. l. inter. §. duo. Sed quid si ab eodē diuersis temporibus? Re- spon. vt infra eo. l. si Ti- tius. ij. Respon.

Si à Titio stipulatus, fideiusso- rem te acceperim: deinde ean- dem pecuniam ab alio stipulatus, alium fideiussorem accipiam: con- fideiussores non erunt: quia di- uersarum stipulationum fideiussores sunt.

Contractus cui non statut, stipu- lationis impedit commissio- ne. Bartolus.

xliii. I A V O L E N V S libro un- decimo Epistularum.

Stipulatus es + opus arbitratu- tuo n. ante certam diem fieri: quod si effectum non esset, quāti- vt efficiatur, opus locasses, tanti fi- deiussores cepisti: & quia opus ef- fectum non erat, o alij P locasti: & cū posterior cōductor satis nō da- ret, q ipse r opus fecisti. r quāro an fideiussor teneatur. Respodit: secūdū ea verba stipulationis quā à te proposita sunt, fideiussores nō tenentur. Non enim r id fecisti, quod in stipulatione cōuenerat: id est opus alij nō locasti: u tametsi r postea locasti. r ea enim locatio quām secutus es, perinde est ac si interposita non esset, z etsi a sta- tim tu opus facere cōpisses. b

Pro vēditore fideiussor postquā est cōdemnatus, agere potest. Bar.

xlv. S C A E V O L A libro sexto Digestorum.

FIdeiussor pro vēditore fun- dorum duorum, altero eui-

eset interposita. Franciscus.

n Arbitratu tuo. quod ad boni viri arbitrium reducitur: vt supra locati. l. si in lege.

o Non erat. elapsō die: quod est necesse. Item necesse est quod ca- dem lege locet: vt. 3. loca. l. item quæritur. §. si in lege.

p Aly. verbotenus tantum. Accursius.

q Non daret. de opere faciendo tuo arbitrio: vt fecerat primus.

r Ipse. id est tu ipse. Accursius.

f Fecisti. & sic ab vtraque locatione recessisti.

t Non enim. facit. C. eo. si creditor.

u Non locasti. cum effectu. Accursius.

x Tametsi. id est quamuis. Accursius.

y Postea locasti. scilicet verbotenus sine effectu.

z Non esset. argu. 3. de in diem addic. l. quod autem. ibi, quasi non videatur &c. & de in rem verso. l. si pro patre. §. versum.

a Et si. repete, & perinde ac si &c. quasi dicat, si nulla etiam verbo-

tenus facta intercessisset. Accursius.

b Cōpisses. quod hic fecisse videris. & facit supra de statulibe. l. Sti-

chum. §. fin.

FIdeiussor.] C A S V S . Ego vendidi tibi duos fundos: & dedi ti- bi fideiussorem pro euictione. contingit q. vnuſ fundus euincit: ideo emptor fecit conueniri fideiussorem: & condemnari in certam summam pecuniæ. ego morior relicto herede. Nunc quæritur, vtrum iste fideiussor possit conuenire heredem meum antequam executio fiat contra eum? Respon. quod recte agere potest.

potest, & iudicis officio continebitur quod ipse fideiussor liberetur à sua fideiussione per heredem meum, scilicet solutione, vel alio modo. Fran. Accur.

a Quantitatē præstandam intra certam diem: quod facere potest: vt. s. de re iudi. l. ij. vel si hoc non dicat, quatuor menses dantur: vt C. de usur. rei iudic. l. ij.

b Agere posse. scilicet fideiussor. Accur.

c Posse. vt & s. mand. l. Lucius. & C. manda. si pro ea.

d Ex iusta causa. i. propter hanc iustā causam.

e Liberetur. solutione, vel alio modo,

C Vm lex. J c a s v s. Vēdidisti mihi rem sacram, quae non potest vendi. l. prohibēte. ego dedi tibi fideiuss. p. preter soluendo. queritur an iste fideiuss. teneatur? Respond. quod nō: quia si fideiuss. cogere tur soluere, ipse ageret contra emporē actionē mandati: & sic reus siue emptor compelle retur soluere ex ea emptione quae non valet. Fran. Accur.

f Cum lex venditionibus. vt venditionibus dolo vel metu extortis: vel quia res est sacra vel religiosa vendita: vt nota. instit. de cōtrahē. empt. s. fina. secus si lex noluit assistere venditoris priuilegiis: vel ratione simili: vt C. de fideiuss. min. l. j. & i. j. & C. de prædi. mi. l. & si is. vel dic vt ibi.

g Actionem. contra fideiussorē intētandam.

h Peruenit. quod es se non debet hoc casu. alias autem non ideo excusatur fideiussor, scilicet quando contractus tenet: quia scilicet possit redire ad teū. & caue tibi: quia in re sacra vendita hæc non est bona ratio, nisi dicās rem vēditorē ignorasse: alias cū ipse teneatur, nō excusat fideiussor propter reū, sed propter se. Item quid in fundo dotali? Respon. forte idem quod & in minore, secundum H. Accur.

S I debitori.] Gloss. ponit casum in princ. huius. l. [s i F I L I V S F A M I L I A S.] Titius filius familias habens peculium stipulatur à Mævio fideiussore cuiusdam, cui vult credere pecuniam: Mævi promittis soluere pecuniam quam mutuauerio illi: ille dicit, promitto. pōst Titius filius familias emancipatur: & tūc mutuat pecuniam. hic queritur, vtrum pater istius Titij possit conuenire reū cui credita est pecunia? Respon. quod non. filius vero poterit eum conuenire. Fran. Accur.

i Fideiussorem accipi. super contractu' super quo tenebatur primo: quia omnis obligatio ciuilis & naturalis translatā est in fiscum vt in heredem: vt C. ad legem Iul. de vi. l. tutoris. & arg. s. ad Trebel. l. Seius. ij. respon. & pro fisco potest accedere fideiussor. post pōnam autem naturaliter obligatur ex contractu factō post deportationem: vt. j. de pōn. l. quidam. in fin. & sic potest accipi pro ea naturali fideiussor: vt. s. de duo. re. l. fi. in fi. quæ est contra. vel ibi mandauit expresse: hic non: quod nil est. vel ibi tenerur: sed sine effectu, vt hic: vel vt ibi. Item secus est in fideiussore captiui: vt. s. de consti. pecu. l. haētenus. Accur.

k Tota. i. omnis, vel vtraque. sic. s. de pact. l. si vñus. s. pactus. & j. de noua. l. quotiens. in fin.

l Credat. id est numeret.

m Si non est reus. alias suo nomine.

n Debet. vt & s. de verb. oblig. l. quidam. Sed contra in eo. tit. l. si filius. Sol. vt ibi. & facit. s. tit. j. l. fina.

ff. Nouum.

ēto conuentus ab emptore, condemnatus est [in] certam quantitatē. a quæsum est, an cum herede vendoris ante diem quo iudicatum facere compelleretur, agere possit. b Respondit, agere quidem posse: c sed ex iusta causa ad officium iudicis pertinere, quo fideiussor aut defendatur, aut liberetur. c

Fideiubēs pro cōtractu per l. reprobato, effectualiter non teneatur. Paulus de Cast.

x l v i . I A V O L E N V S libro decimo ex posterioribus Labonis.

C Vm lex vēditionibus f occurere voluerit, fideiussor quoque liberatur, eo magis, quod per eiusmodi actionē g ad reum peruenitur. h

Pro deportato ex maiori obligatiōne non potest accipi fideiussor. Bartolus.

x l v i i . P A P I N I A N V S libro nono Questionum.

S I debitori deportatio irrogata est, non posse pro eo fideiussorem accipi i scribit Julianus: quasi tota k obligatio contra eum extinta sit.

Si filius numerat post emācipatiōne, adquiritur sibi actio: licet tempore patriæ potestatis fuerit stipulatus. Bar.

Si filius in causa peculiari ita fideiussorem acceperit: Quantam pecuniam credero, fide tua esse iubes? & c

S I titiū.] c a s v s. Titius & Seia simul fideiusserint p quodam Mævio. mulier autē non potest fideiubere propter senatus consul. Velleianū. dabitur ergo actio in Titiu in solidū subducta muliere: quia nulli licet ius ignorare. [H V I C S I M I L I S.] Iste. s. in principio sui clarus est, licet in fine sit obscurus: sed finis eius declaratur per glo.

super verbo, postea, & super verbo, aetatis. Cetera sunt clara. Frā. Acc.

o Muliere. per Velleia.

& in solidū, quando in solidū pro alio tenebatur. aliā si pro parte teneatur pro alio, & pro parte pro se: pro parte extranei tātū subducatur: vt. s. ad Velleia. l. idē est. & l. vir vxori. in fin.

Sed videtur quod etiā quando p extraneo intercessit, p virili subducatur: & alter virili teneatur tātū: vt C. ad Velleia. l. si paternā, quæ est cōtra. Solu. ibi masculus & fœmina animo nouandi intercesserunt pro alio: & non fuit adiectum vt in solidū teneretur singuli: ideoque pro virilibus portionibus tantū sunt obligati. vt. s. de duob⁹ reis. l. reos. s. fin. sed hic Titius & Seia fideiusserunt non animo nouādi: vnde quilibet teneatur in solidū: vt insti. de fideiussor. s. si plures. exempta ergo fœmina à solidō, alter remanet obligatus in solidū.

p Potuerit. scilicet fideiussor. sic. s. de bonorū poss. l. ij. s. bonorū. & s. de dona. cau. mor. l. si is cui. & dixi. s. de iuridi. om. iudi. l. si idem. in gloss. pen. & facit. s. ad Velleia. l. quamuis. Acc.

q Excipere. i. subire.

r Postea. ex interuallo: alioquin postea quām pro eo intercesserat quidam maior: pura Titius.

s Aetatis. nesciebat enim creditor esset ille minor, vel maior: & sic vtrum posset restituī vel non: & ideo voluit vt Titius prim⁹ intercederet, vt sic teneretur in solidū: licet postea appareat istum minorem esse, & restituendum. sed si simul intercederent: restituto minore non teneretur Titius nisi pro parte, secundum Hug. nisi forte sciuit Titius vel facile scire potuit eum fideiussorem minorem, argu. s. prox. respon. Item quid si prius minorem accepit: postea ex interuallo maiorem hoc eodem respectu? Respondeo, idem multo magis. & facit C. de dona. l. sancimus. s. ne autem. Accur.

t Fideiubeat. etiam ex interuallo: non solum simul.

u Confideiussorem. prætentē beneficiū diuisionis ex epistola.

x Facta. vt decem quæ mihi Titius debebat, animo nouandi stipulor à minore dolo à me inducto ad promittendum: quo casu restituto minore non restituitur mihi actio in veterem debitorem: vt hic subiicit. & infra de solutio. l. qui res. s. huic applicatur. Sed contra. C. de reputa. quæ si. in iudi. l. vnica. s. sed & si. sed ibi non fuit creditor in dolo: & ideo non restituitur actio in veterem debitorem. & eodem modo solu. supra ad Velleia. l. quidam. nam & ibi licet sciuit, non tamen fuit in dolo creditor. hic ergo doloso non succurrerit: quia frustra &c. vt supra de mino. l. auxilium. in fin. & l. si ex causa. s. nunc videndum. & supra ad Velleia. l. si decipiendi. & s. ne quid in loco publico. l. ij. s. idem ait si in publico.

S I testamento.] c a s v s. Habebā Titium retum obligatum mihi in decem aureis, & eius fideiussor feci testamentum, in quo liberaui Titium ab isto debito. heres meus homo callidus vult

M M ij

conuenire fideiussorem Titij, quasi ille non sit liberatus in testamento: an possit? Respond. quod non: immo si conueniatur, poterit opponere doli mali exceptio. contra heredem meum. [E X D V O B V S.] Ego eram fideiuss. pro. c. erga Maeium creditorem. mortuus sum relictis duobus heredibus. unus herendum soluit totum debitum,

credens se totum debere, cum tamen non teneretur nisi in parte hereditaria. hic quætitur, utrum alter heres sit liberatus? Videatur primo quod non. & ratio huius est: quia si alter esset liberatus: iste qui soluit, non posset repetrere partem debiti: quod tamen facit: quia condicit id quod soluit ultra partem suam. Item probatur alia ratione: quia si creditor iste qui totum debitum ab uno herede accepit, per errorem credens se teneri ad partis restitutionem, restituerit: non poterit

* Bar. hic dicere: quia erat naturaliter obligatus restituere quod indebitum sicut hic: tum acceperat. Item si duo sunt fideiussores in esse casu ad hoc, qd illa naturalis obligatio qua qui: tenetur ad antidora, impedit repetitionem in debiti soluti. Bolog.

repetitur solutum: quia debitum fuit, licet fideiussores a principio possint iuuari auxilio epistolæ diui Hadriani de obligatione dividenda. si tamen unus totum soluerit, non repetet partem indebitam. [Q V A S I T V M E S T.] Iste. §. satis prolixus est in textu: & nihil intendit dicere quam hoc: Sicut habetur ratio taciti temporis in principali reo quando promittit soluere certo loco: ita habetur ratio in ipso fideiussore rei principalis. Fran. Accur.

a Fideiussorem. vt. §. de exceptio. l. omnes. & C. de exceptio. l. defensiones.

b Quæ prodeesse. scilicet except. & facit. §. de libe. leg. l. ij. & l. si quis reum. §. quid tamen. versi. pacto. ibi. alioquin. & l. quod mihi. vt in poss. lega. l. j. §. si debitori. & §. de do. excep. l. dolo.

c Fideiussoris. qui solus fideiusserat.

d Per errorem. cum pro hereditaria parte teneatur ex. l. duodecim tabu. vt C. si cer. peta. l. j.

e Quidam putant. & bene: vt. j. de solu. l. ex parte.

f Conditionem. indebiti & sine causa pro dimidia.

g Et ideo. id est quia habet conditionem, remanet coheres obligatus. Azo. sed mala ratio. nam & si cesset conditionem, manet obligatus coheres: vt subiicit.

h Coheredem. creditori.

i Conditione. vt quia sciens soluit: vt C. de condit. inde. l. indebitum.

k Obligatum. saltem naturaliter, ex eo quod indebitum accepit.

l Exsoluerit. i. reddiderit. Accur.

m Totum. scilicet viginti.

S I testamento liberatum debitorum heres omittat, fideiussorem autem eius conueniat: proderit exceptio dolifideiussori propter improbitatem heredis, quæ prodeesse b reo debuerat si conueniretur.

Vbi solutum potest repeti, vel redditum teneri: talis solutio non parit liberationem. Bar.

Ex duobus fideiussoribus heredibus si per errorem alter solidum exsoluat: quidam putant habere eum conditionem, & ideo manere obligatum coheredem. Cessante quoque conditione durare obligationem coheredis probant, propterea quod ereditator qui dum se putat obligatum, k partem ei qui totum dedit, exsoluerit, nullam habet conditionem.

Lex duodecim tabularum diuidit obligationem inter heredes ipso iure: ideo quatenus alter ipsorum soluit ultra portionem hereditariam quocumque errore, repetit: sed epistola diui Hadriani non dividit ipso iure: ideo solutum antequam fiat diuisio per iudicem quocumque errore non repetitur.

Quod si duo fideiussores accepti fuerint, verbi gratia in viginti, & alter ex duobus heredibus alterius fideiussoris totum m creditor exsoluerit: habebit quidem decem, quæ ipso iure non debuit, conditionem. an autem & alia quinque milia repetere possit, si fideiussor alter soluendo est, videndum est. Ab initio enim P heres fideiussoris, siue heredes, vt ipse

n Ipso iure. ex lege duodecim tabularum. s. pro parte coheredis.

o Posit. propter auxilium epistolæ.

p Ab initio enim. id est antequam soluat.

q Conueniantur. vt & s. eo. si plures. s. sicut. unde videbatur & in v. dari repetitionem. Accur.

fideiussor, audiendi sunt: vt scilicet pro parte singuli fideiussores qui sunt, conueniantur. Seuerior & utilior est in utroque casu illa sententia, solutionem non indebitæ quantitatis non debere reuocari. quod etiam epistula diui Pij significatur in persona fideiussoris qui totum exsoluerat.

Fideiussor non potest prius conueniri quam reus, vel quam posset ipse si esset reus. Pau. de Cast.

Quæsitum est, an fideiussor qui Capua pecuniam se daturum Romæ promisit, si reus promittendi Capua esset, statim conueniri possit. Dixi, non magis fideiussorem confessim teneri, quam si ipse Capua b spopondisset, cum reus adhuc Capuam peruenire non potuisset: nec ad rem pertinere, quod hoc latere nemo dubitet nondum fideiussorem teneri, quia nec ipse reus promittendi teneretur. nam è contrario quoque si quis responderit, quoniam debitor Capua sit, fideiussorem confessim teneri, non habita ratione taciti proprii temporis: euenturum, vt eo casu fideiussor conueniatur, quo debitor ipse si Romæ fuisset, non conueniretur. Itaque nobis placet, fideiussoram obligationem conditionem taciti temporis ex utriusque persona recuperare, tā rei promittendi, quam ipsius fideiussoris: quoniam aliud respondētibus, contra iuris formam in dūriorem conditionem acceptus intellegetur.

quia reus non tenetur in secundo casu: sed in primo sic: quia nihil minus est idem ius in primo, quod in secundo: primò, propter tacitum tempus suum: secundo, propter tacitum tempus rei.

f Latere. i. hac parte: siue hoc secundo casu. & est prima acuta huius verbis, latere.

g Teneri. hac scilicet ratione, quia &c. quæ cessat in primo casu: sed tamen idem ius est: vt dixi. Accur.

h Econtrario. re vera dicendum est fideiussorem utroque casu non teneri. nam si quis contradixerit, sequitur inconueniens, & generali rationi contrarium.

i Romæ fuisset. ergo nec fideiussor qui Romæ est: ne sit deterioris conditionis quam ipse reus. Io. & facit in authen. de fideiuss. §. j. versi. sed & hoc. ibi. cum utique Papinianus &c. vt. §. de eo quod cer. lo. l. centum.

k Respondētibus. hoc scilicet, quoniam &c.

D Ebitori. CASY stalis est. Vēdidi Titio fundum pro centum. Dipse mihi dedit fideiussorem. postea Titius moriens instituit me heredem, & suum fideiussorem. & sic ista centū debent diuidi pro partibus hereditariis. dicitur hic quod obligatio fideiussoria permititur pro l. & sic fideiussor iste non tenetur nisi in aliis quinquaginta. & sic possum agere contra istum fideiussorem qui est meus.

r In utroque casu. hoc non refertur ad casum vbi ex. l. duodecim tabularum fuit indebitū: sed ad illos quādo ipse fideiussor soluisset omissio auxilio epistolæ, siue heredes eius. nec enim videntur indebita soluta quæ Hadriani epistola retineri poterant: vt. j. eod. l. inter eos fideiussores. quoniam ea post solutionem minime dat repetitionem.

s Exsoluerat. vt nil reperat: licet ante solutionem iuuari per epistolam posset. Sed cōtra. §. de cōdic. indebi. si pœnæ. §. j. sed nomine rei soluit: quod potuit: vt j. eod. inter. §. j.

t Romæ. s. existens. u Capua effet. eo loco quo soluere debet: unde statim cōueniri potest. R.

v Statim. subaudi. an. y Conueniri. sicut ipse reus illico conueniri potest.

z Dixi. licet reus tecum. & protinus. R. o. a Si ipse. scilicet fideiussor.

b Capua. s. existens.

c Spopondisset. scilicet dare. & supple eo casu cum &c.

d Non potuisset. cū alibi esset reus: quo casu reum non teneri statim liqueret. R. vt. §. de verbo. obliga. interdum. in prin. &c. l. si ita stipu. §. Chrysogonus. in fi. §.

e Nec ad rē. id est diceare, non ob. quod in hoc secundo casu est prior ratio pro fideiussore q non teneatur, quam in primo, scilicet recipere.

f Lātere. i. hac parte: siue hoc secundo casu. & est prima acuta huius verbis, latere.

g Teneri. hac scilicet ratione, quia &c. quæ cessat in primo casu:

sed tamen idem ius est: vt dixi. Accur.

h Econtrario. re vera dicendum est fideiussorem utroque casu

non teneri. nam si quis contradixerit, sequitur inconueniens, &

generali rationi contrarium.

i Romæ fuisset. ergo nec fideiussor qui Romæ est: ne sit deterioris conditionis quam ipse reus. Io. & facit in authen. de fideiuss. §. j.

versi. sed & hoc. ibi. cum utique Papinianus &c. vt. §. de eo quod cer. lo. l. centum.

k Respondētibus. hoc scilicet, quoniam &c.

D Ebitori. CASY stalis est. Vēdidi Titio fundum pro centum.

Dipse mihi dedit fideiussorem. postea Titius moriens instituit me heredem, & suum fideiussorem. & sic ista centū debent diuidi pro partibus hereditariis. dicitur hic quod obligatio fideiussoria permititur pro l. & sic fideiussor iste non tenetur nisi in aliis quinquaginta. & sic possum agere contra istum fideiussorem qui est meus.

meus coheres, ad alia quinquaginta: non quidem tanquam contra fideiussorem, quasi actione fideiussoria, sed tanquam contra A coheredem qui tenetur soluere debita pro parte hereditaria. & sic maior obligatio extinguuit minorem. hoc dicit ista satis difficultas lex. Franciscus.

a Accepto coherede. id

est eo qui postea fuit coheres. Nā prius fideiussorem eum acceperam.

b Potestare. vt & supra de lib. leg. si id quod. in

secundo respon. videtur enim hereditas ei soluis

se: vt & infra de solu. l. Stichum. §. aditio. & supra de euict. l. si ei. sed ta

mē non per omnia obtinet successio vim solutionis veræ vel fictæ,

id est acceptilatiōis vel etiā petitionis vel etiā paſti.

Nam solutione ab uno debitore facta omnes liberātur: vt inſtit. quib. mo. toll. obli-

ga. in princ. idē in accep-

tatione vni facta: vt §. de lib. leg. si quis de-

cendens. §. nunc de effe-

ctu. idē in petitione: vt §. de duo. re. l. ij. idem in

pacto factō vni: vt. §. de

pact. l. idem in duobus. & argu. supra de arb. l. si

duo. licet in hoc sit ar-

gu. cōtra supra de duo.

re. l. eandem. §. sed & si

quis. sed per successio-

nem non nisi pro parte:

vt infra eo. Vranius. &

quandoque in nihilo:

vt. §. solu. matri. l. si so-

cer. j. respon.

c Tollit minorem. id est

principalis. accessoriā:

cum fideiussor successit

re pro ea parte. & fa-

cit. C. de pac. l. debitori.

&. §. de duo. re. l. si reus.

Accursius.

I Nter eos.] C A S V S .

Ista. l. docet quādam

conceptionem stipula-

tionis fideiussoria: &

dicit quid quando fi-

deiussores hoc modo promittūt:

ego promitto tibi quicquid Ti-

tio mutuo dederis. solidū, & eius partes:

si sic promittūt ambo fi-

deiussores, certe tunc opus est

beneficio epistolæ diui Hadriani,

vt obligatio diuidatur inter fideiussores.

Si vero fideiussores pro-

mittunt hoc modo: promitto solidum,

aut partes viriles: tunc nō

est opus beneficio diuidendæ obligationis: quia ab initio diuidi-

tur obligatio, cū ista promissio sit disiunctiua. [F I D E I V S S O R .]

Duo erant fideiussores in centum.

vonus fideiussorum soluit suam

partem. quæritur vtrum possit conueniri pro parte residuæ pecu-

niæ? Respon. quid sic: ratio est: quia illa pecunia diuiditur quæ

repetitur esse debita tempore litis contestatæ. tamen si alter fideiussor sit soluendo tempore litis contestatæ, succurririt huic qui

solutus, per exceptionem, si partem suam totam scilicet quinquaginta soluit. [D V O R E I .] Titius & Seius promiserunt mihi

centū aureos: & sic sunt duo rei promittendi. dedit mihi quilibet

fideiussores separatim. fideiussores vtriusque rei volunt me cogere

quid diuidam obligationem inter omnes: an hoc cogar facere?

Respon. quid non, sed bene cogor diuidere inter eos, scilicet cuiusque partis fideiussores. [C R E D I T O R .] Dedi decem mutuo

Titio: ipse dedit mihi pignus, & cum hoc fideiussorē. ego possum

omittere venditionē pignoris: & conuenire fideiussorem: quia in

hoc habeo electionem. [C V M I N T E R .] Vendidi Titio equum

meum pro centū aureis, pro quibus dedit mihi fideiussores duos.

diuīsa est inter eos obligatio. ego facio conueniri fideiussores. v-

nus eorum tempore litis contestatæ non est soluēdo: volo alium

ff. Nouum.

L. I D E M libro trigensimo septimo

Quæſitionem.

Debitor & creditor pro parte dheres extitit. accepto coherede a fideiussore, quod ad ipsius quidem portionem attinet, obligatio ratione confusione intercidit: aut (quod est verius) solutionis potestate: b sed pro parte coheredis obligatio salua est, non fideiussoria, sed hereditaria: quoniā maior tollit minorem. c

Inter fideiussores qui tenentur in solidum, est locus epistolæ: secus si intercesserunt in virile. Bartolus.

L. I D E M libro tertio

Reſponſorum.

Inter eos fideiussores actio diuidenda est, qui solidum & partes viriles fide sua esse iusserrunt. Diuersum erit verbis ita cōceptis: Solidum, aut f partem virile g fide tua esse iubes? tunc enim ab initio non nisi viriles partes singulos debere conueniet.

Quod est solutum, non venit in diuīsionis rationem ex epistola de rigore: secus de æquitate. Bartolus.

Fideiussor h qui partem pecuniae suo nomine vel rei promittēdi soluit: quo minus residui diuīsione facta, portionis i iudicium accipiat, recusare nō debet. k Ea enim quantitatē inter eos qui soluendo sunt, i diuidi cōuenit, quæ litis tempore singuli debet. m Sed

pro totis centum conuenire: an possim? Respon. quid non. postquam enim semel diuīsa est obligatio: non possunt fideiussores in solidum conueniri. Sed ponamus q̄ ego sum minor: an possim restituī contra hanc diuīsionem? Respon. q̄ non: quia sum vsus iure cōmuni: ergo nō possum me dicere deceptū esse. [B O N I S .] Titius dedit. c. mutuo Mævio:

humanius est, si & alter soluendo sit litis cōtestationis tempore, per exceptionē a ei qui soluit, o succurri.

Inter fideiussores diuersorum non est locus beneficio diuīsionis. Bartolus.

Duo rei promittendi separatim fideiussores dederunt. P Inuitus creditor inter omnes fideiussores actiones diuidere non cogitur: sed inter eos dūtaxat, qui pro singulis interuenerunt. q Planè si velit actionem suam inter omnes diuidere, non erit prohibendus: non magis quād si duos reos pro partibus conueniret.

Non cogitur quis prius pignus distrahere, quād ad fideiussorem venire. Bartolus.

Creditor pignus distrahere nō cogitur, f si fideiussorem simpliciter acceptum omissō pignore, velit conuenire.

Facta diuīsione periculum pertinet ad creditorem. Bartolus.

Cum inter fideiussores actione diuīsa, quidam post litem cōtestatam soluēdo esse desierunt: ea res ad onus eius qui soluēdo est, non pertinet: nec auxilio defendetur ætatis actor. non enim deceptus videtur iure communi vsus.

Ficus vt heres fideiussoris potest beneficium diuīsionis implorare. Bartolus.

Bonis damnati fideiussoris fisco vindicatis, inter fideiussores actio postea si diuidi cōperit: vt heredis, i ita fisci z rationem haberi oportet.

rilis: aliās in id quod deest, cessat exceptio. & fa. j. de solu. quoties.

P Dederunt. quod esse potuit: vt. §. de duo. reis. l. duos.

q Interuenerunt. quia illi confideiussores sunt.

r Conueniret. quo casu non est prohibēdus: vt supra de duo. re. l. in

duobus. §. f. & fa. §. eo. tit. l. reos. in prin.

s Non cogitur. quo ad hoc vt suum consequatur. Accursius.

t Simpliciter. secus si in id quod ex pignore redigi non potuerit, acceptus sit: vt. C. eo. l. omissis. vel in id quod ex bonis debitori non possit redigi: vt supra eo. si fideiussores. & facit supra mandat. l. qui mutuam.

u Non pertinet. vt instit. eo. §. si plures. & C. eo. l. liberum. Sed contra. l. reos. Sol. vt ibi.

x Deceptus. vt & C. de in integ. restitu. mino. l. non videtur. & §. de mino. l. verum. §. sciendum. & infra de solu. in pupillo. & C. de transa. de fideicomisso. & fa. j. eo. l. amiss. §. inter.

y vt heredis. de quo constat: vt. §. e. si testamento. §. quid si duo.

z Ita fisci. qui heres videtur: vt. C. ad. l. Iuliā de vi. l. tutoris. sed nō est per omnia: quia si supersit fideiussor, adhuc damnatur ille: & ideo dicit, vt heredis.

A Mis.] C A S V S . Dedi mutuo decem Mævio, pro quibus ipse dedit mihi fideiussorem & pignus. istud pignus perit a pud me ruina, naufragio vel alio fortuito casu. quæritur, cuius sit periculum: Respon. quid rei & fideiussoris. Cætera clara sunt: vt in glo. per. l. omissis. C. e. [INTER FIDEIUS SOR R S .]

M M iiij

Pamphilus pupillus habebat debitorem, & duos fideiussores. obligatio est diuisa inter fideiussores: & sunt condemnati in iudicio. tutores istius pupilli per fraudem vel negligentiam omiserunt persequi actionem iudicati contra fideiussores, intantum quod ipsi fideiussores sunt facti non soluedo. certe damnum pertinebit ad tutores. Si autem diuisa fuerit actio inter fideiussores qui tunc non erant soluedo, ita quod nulla fraus tutoris intercessit: tunc pupillus potest petere restitucionem in integrum contra istam diuisionem sic factam. [FIDEIUSSES.] Locauit tibi praedium in quo erat multa instrumenta rustica. tu dedisti mihi fideiussorem pro mercede locationis. queritur, vtrum iste fideiussor teneatur mihi si forte ista instrumenta sunt deteriorata? Respon. *Pro* sic: nec tantum tenetur propter pensionem locationis. [PLURES.] Titius, Maeius & Sempronius mandauerunt mihi vt mutuarem centrum Gaio: & sic omnes mihi tenentur pro ista summa. cōuenio vnum videlicet Titium, qui aliquo casu à iudice absoluitur. queritur, vtrum alij duo. *I.* Maeius & Sempronius liberētur? Respon. quod non: sed si vnu ex mādatoribus soluat totam summam, omnes alij liberantur. Fran. Accur.

[†] Lud R. in suis sing. fo. 19 singu. s44. reputat istū tex. sing. secunda lec. ad hoc, q̄ si deius. inter cedes, p̄ con duatore do- mus, nō so- lum tenetur a ratione pen- sionis, sed etiā massari- torum, seu etiam supel- lectilium ra- tione. Bolo. a] Vt furro qui est casus fortuitus: vt

Ad fideiussoris. vt ni- hilo minus teneatur a etione personali: non quia non habeat actio- nem mandati. Accurius.

d) Promittendi. ad hunc prorsus: vt. C. de pigno. actio. l. pignus.

e) Potuerit. quod fieri potest: vt. C. eo. l. omisiss.

f) Totum. cum certum sit nihil seruari posse. & facit. s. de tribu. l.

illud. & C. de heredi. insti. l. ij. & s. de optio. lega. l. cum optio.

g) Damnum dabit. vt teneatur tutelae, si in culpa fuerunt: vt. C. ar-

l. C. depo. bi. tute. l. ij. Accurius.

h) soluendo. à principio cum diuidetur: secus si post diuisionem

facti sunt non soluendo: vt. s. l. prox. s. pen.

i) Datus. simpliciter. sed secus si in certa re: vt. s. qui satisda. cog. l.

dē. & in l. si ij. in fin. Accurius.

creditor. C. k) Dotis. quæ prædia cum propriis locauerat maritus, vel mulier,

de pign. act. secundum M. & secundū hoc dic. ob pecuniā, id est ob mercedem

in pecunia consistentem. vel secundū R. & Io. dic dotis. i. instru-

menti prædij: vt & s. de fund. instruct. & instrumen. lega. ij. s. do-

tes. & l. Seia. s. j. Vt enim dos onus matrimonij, sic instrumentum

onus prædij sustinet. & secundū hoc dic ob pecuniā, id est pro-

ppter deteriorationem, vel etiam ob aestimationem: si ponas aesti-

mata data: quod aliquando fit: vt. s. loca. cum fundus.

l) vinculum. alioquin contra: vt. j. eo. si in pignore. & l. si quis pro

eo. s. si nummos.

m) Eligatur. in solidum: ne obstet. C. eo. liberum.

n) Non liberantur. cæteri.

o) Soluta. ab vno: vt & C. eo. l. fina. & l. reos. & supra de constitutu-

pecu. l. item illa. s. fina. & de tu. & ra. distra. l. si ex duabus.

C. Apitis post.] CASVS. Habebam reum quandam in centum, & fideiussores pro eo, accusavi reum criminis capitali: & sic non potuit mihi soluere, quia condemnatus fuit. volo conuenire fideiussores eius: ipsi respondent mihi, Amice, per te factum est quod reus non soluit tibi: quia cum fecisti condemnari de crimi-

ne capitali: quare non volumus tibi soluere. queritur, an fideiussores bene excipiunt? Respon. quod non: quia ego bene feci istum accusando. interest enim reipub. ne maleficia remaneat impunita. Fran. Accurius.

P Postulati. i. accusati rei de criminis capitali post fideiussionem. & sunt genitiui casus.

Q Præscriptionem. quia videbatur, cum sit per creditorem accusantem factum quo minus soluere possit, & nec fideiussores teneantur: sed tamen tenentur, vt hic, & C. eo. l. j. cum enim publice expedit reos puniri: vt. j. de iniu. eū qui. in princ. & j. eo. si à reo. s. fin. ergo qui hoc facit, nullā pœnam vel dispendiū debet pati: vt C. de adul. Gracchus. & s. de ver. obl. qui seruū. & fa. s. vnde cogn. l. cognatis. arg. contra. s. de excep. l. omnes.

S in pignore.] CASVS. Dedi Titio centum mutuo, pro quibus dedit mihi fideiussorē, & etiā pignus. istud tamen pignus erat alienū, vel alij obligatū: & sic ego sum deceptus. queritur, qualiter mihi subueniatur? Respon. debo agere contraria actione pigneratia contra debitorē qui me decepit. an autem fideiussor per istam fraudem teneatur? Respon. quod nō: quia ipse nō obligavit se pro

pignore, sed tantum pro mutuo dato. Fran. Accurius.

r) Creditor. rem alienam vel alij obligatam accipiēdo: vt. s. de pigne. a. & tio. l. tutor. s. contraria.

f) Interest. Interest autem habere æque bonum pignus: quia titius &c. vt institu. de obli. ex delic. s. furti. maxime si est debitum quod pignoris tantum retentione seruari poterat: vt. s. de cōstit. pecu. l. qui autem. s. j.

t) Non poterit. id est non tenebitur.

u) Non enim. bona ratio: vt. j. eo. fideiussores. j. respon.

S Ita stipulatus.] CASVS. Gaius Seius rogauit me vt pecuniam mutuarem Titio. ego respōdi Gaio Seio, promittis ergo mihi quod solues quantamcumque pecuniam quam Titio credidero? ille responderet, promitto. & de hoc fideiussores dedit. ego non vna vice tatum, sed multis vicibus mutuo Titio pecuniam. queritur, vtrum in omnes summas sit Gaius Seius obligatus & fideiussores? Respon. quod sic. Fran. Accurius.

x) Accepero. à Seio. & fa. s. de iudi. l. non quemadmodum.

y) Nempe. id est certe.

z) summas. sic. s. de an. leg. l. cum quidam. & s. de vsu & habita. l. si habitatio. s. vtrū. Sed argu. contra. s. de lega. ii. j. fideicomissa. s. si quis decem. & j. de verbo. sign. boues. s. hoc sermone.

a) Proficere debet. vt & supra de exceptio. l. omnes. & C. de vsur. l. constitutionibus.

S I quis pro eo.] CASVS. Putabam Pamphilū esse libertū: qui iurauit se prestare operas Titio. ego fideiussi pro eo. an teneat? respon.

respon. quod non. [ITEM SI FILIVS.] Planus est. vide glo.
[SI NVMMO.] Habebas apud te summam pecuniae deposita: A
venit quidam & petiit ut mutuares ei pecuniam. Tu eras vir lau-
dis auidus: & non audebas dicere te nullam pecuniam habere: sed
accessisti ad arcum, & dedisti mutuam pecuniam alienam quae a-
pud te erat: & non fuisti

stipulatus illam tibi red-
di: accepisti que fideiussor.
quæratur an iste
fideiussor teneatur? Respon.
quod non. sed ponamus statibus eisdem
terminis, quod iste cui
mutuasti pecuniam, illam consumpsit: & sic
est nata ex hac consum-
ptione certi condicione.
an nunc fideiussor te-
neatur? Respon. quod sic:
quia in omnem cau-
sam videtur fideiussor
acceptus, quae solet ex
ea numeratione oriri
sive nasci. [PRO FVR-
TI ACTIONE.] Sur-
ripuisti mihi librum: &
sic teneris mihi actione
furti. Item dedisti mihi
damnum in aliqua re:
& sic teneris mihi act. l.
Aquil. An pro istis dua-
bus actionibus possim
accipere fideiussorem?
Respon. quod sic. secus
est in act. popularibus.
ratione vide in glo. vlti.
Fran. Accur.

a Non tenebitur. deficit enim principalis, cum non sit libertus: vt supra de ope. liber. l. vt ius
iurandum. in prin. & fa.
supra qui satisda, cog. l.
fin. Sed oppo. quod etiam pro eo qui vere
libertus est, non tenet
intercessio. nam aut hic
fideiussor promittit &
ille daret operas: & tunc
non valet: quia factum
alienum: vt supra de verbo. obliga. l. stipulatio ista. in princip. aut
promisit se præstaturum operas illius: quod videtur impossibile,
vt istius operæ sint illius: vt supra de condic. inde. si non sortem.
§. libertus. Aut dicit, tot operas dabo pro illo: & sic sunt aliae ope-
ræ: vnde non est intercessio: vt supra eo. l. si ita fideiussorem? Respon.
in primo casu verum dicis: in secundo minime: quia non est
de natura impossibile quin possit operas illius præstare. præstat
enim faciendo illum præstare. facere enim videtur, qui per alium
facit. In tertio autem casu similiter forte valeret propter omnino-
modam similitudinem, si eiusdem artis & peritiæ est fideiussor &
reus: vt ar. supra de duo re. l. nemo. sed sic facta intercessio, scilicet
nisi ille dederit tibi tot operas, dabo tibi estimationem, valeret:
nec videtur in aliud fideiubere: quia & in hoc cōdemnaretur reus
operis non præstitis: quia pretium loco rei succedit: vt supra eo. l.
si ita. & l. stipulatus est.

Filius quare
non posse sibi
stipulari à
patre: & idē
in seruo &
domino suo

b Teneret. nam filio stipulante à patre, pater sibi ipsi debitor est
factus: quia sicut ab extraneo stipulando scilicet filius patri ac-
quirit: ita quod à patre stipulatur, patri statim acquiritur. & idem
in seruo stipulante à domino. & si ageret contra fideiussorem,
exciperet, non do tibi: quia & tu mihi teneris actione mandati:
quia pro te fideiussi. non ergo pro eodem apud eundem &c. vt
& infra de solu. l. qui hominem. §. quidam filium. sed secus vbi
pater vel dominus stipulatur à filio vel seruo: quia tunc naturaliter
filius patri tenetur: vt supra de condic. inde. l. frater à fratre. §.
quæsitu. & seruos domino: vt supra de pec. l. nec seruos. & l. quod
seruos. cui naturaliter fideiussor accedit: vt institu. e. circa princ.
Sed hodie videtur quod filius stipulando à patre, potest acci-
pere fideiussorem: cum non patri, sed sibi ipsi quærat filius ex aduen-
titia causa: vt. C. de bon. quæ libe. l. cum oportet. Sed contra vi-
detur institu. de inuti. stipul. §. ei vero qui tuo. Item not. quod
ff. Nouum.

hoc primo casu naturali obligationi non accedit fideiussor: & hoc
ideo, quia ciuilis quæ contra fideiussorem nasceretur, quæreretur
patri: ut dictum est.

c sine stipulatione. secus si stipulatio interuenisse: vt. C. si cer. peta.
l. quamvis.

d Pōponius ait. quia nec
reus tenetur. ad quod
fa. §. de admini. tuto. si
sine herede. j. respon.

e Conditio. vt. §. si cer.
peta. l. nam & si fur.

f Causam. No. in om-
ni. sic. §. quorū legal. l. di-
uersum. j. rñ. & d. l. si si-
regla generali & l. quanti-
tate. proprie. recs. in
l. nomē. & de vſur. si qd
solutioni. §. mora. & §.
de magistra. cōue. l. fi. &
§. eo. amissi. §. fideiussos.
& j. r. pup. sal. fo. l.
si postea. &. C. de pac.
inter empo. l. initio. Itē
not. ex ea. l. ptincipali-
ter. secus si secundario:
vt. §. e. si in pignore. Sed
cōtra hunc. §. j. ad mu-
nicip. l. Lucius. §. pen.
Sol. dic plene vt not. §.
local. quæro.

g Poteſt. vt & j. co. si à
reo. §. fi.

h Populariū. quia fideiussor in eis dari non po-
test. & est ratio: quia qui
eam intendere potest,
non est creditor nisi lit.
contest. vt. j. de popu.
act. l. pe. & de verb. sig.
si cui. nec ergo fideiussor
accipi, nisi extunc:
& nisi pro priuato dam-
no experiatur: vt supra
de procu. l. licet.

F Ideiussor.] CASVS.
F Tu rogasti me vt Tī
tio pecuniam crederem
cum esset Bononiae. &
pro hoc fideiussisti pro
eo. quæreretur, vtrū pos-
sim te conuenire ante-

quam dem pecuniam Titio? Respon. quod non. Fran. Accur.

i Non poteſt. licet possit interrogari vel adhiberi: vt. §. e. l. stipula-
tus sum. §. fina. ratio huius. l. est, ne plus sit in accessione &c.

S I à colono.] CASVS.
Locau fundum meum colono cuidam in
quinq; annos pro certa summa pecunia, & accepi ab eo fideiussorem Mæuium: à quo stipulatus sum hoc modo: Mæui, pro-
mittis mihi quod colonus meus mihi debet in. v. annos? ille re-
spondet, promitto. nunquid tenebitur fideiussor in omnem sum-
mam. v. annoru? Respon. quod sic. [C V M F A C T O.] Titius pro-
misit mihi Stichum seruum: ego petij ab eo Stichum promissum.
ille non soluit: & sic moritur seruus: quapropter ipse reus est in mo-
ra: & est perpetuata obligatio. quæreretur, vtrum contra fideiusso-
res sit etiam perpetuata obligatio? Respon. quod sic: quia factio
rei est obligatio perpetuata. Fran. Accur.

k Accepi. ita: promittis quod ille debebit vsq; ad quinquenniū?
si enim summae sunt expressæ, plures essent stipulationes: vr. §. de
verbo. obliga. l. quod dicitur. & l. pluribus. §. j. quæ est contra. &
facit. §. de dona. causa mortis. l. senatus. §. fina.

l Cum factio suo. vt quia occidit seruum promissum: vel patiendo
interpellationem: vt subiicit. & §. de verbo. obliga. l. si ex legati. &
l. mora. & l. si seruum. §. sequitur. & facit. §. de vſur. l. si quis solu-
tioni. §. mora. Sed arg. contra. §. de eo quod cer. l. centū. sed dic
vt ibi. Item facit. C. de interdic. l. j.

P Aulus respondit.] CASVS.
P Dedi mutuo centum aureos Titio,
pro quibus ipse dedit mihi tres fideiussores: qui mihi dederūt
pignora pro ista summa. vnuis istorum fideiussorum soluit totam
summam: & ideo alij duo fideiussores transtulerunt pignora in istū
qui soluit summam. quæreretur, vtrū iste fideiussor videatur emisse
pignora? Respon. quod non: & ideo fructus pignoru si quos per-
cepit, debent sibi computari in sortem. Fran. Accur.

- a. *Data*, scilicet creditor. Et not. quod in uno contractu erant confideiussores.
 b. *Translatio*, eo quod soluit.
 c. sunt. quod fieri debuit, & etiam in personali cessione: vt not. supra eo. l. vt fideiussor. Accursius.
 d. *Non emptoris*, licet ex lege vel ex pacto potuerit fieri venditio: no tamen iste potuit emere. ad quod est supra manda. l. si mandato. §. j. & de distra. pign. l. ij. & l. cum secundus. §. j. & C. de dolo. l. j. & facit supra de nego. gest. l. fideiussor.
 e. *Sed eius*, scilicet creditoris.

t. *Fruictuum*. vt eos sibi computet in sortem, & in vñuras: vt. C. de pigno. a. l. j. & i. j. non autē eos lucretur quasi ex re sua.

g. *Et usurarum*, à fideiussoribus debitum. scilicet pro eorum portionibus: vt not. infra de solu. l. Modestinus. & facit. C. eod. l. cum alter.

V. *Bicumque*.] c. a. s. v. s. Dediti mutuo. c. aureos Mævio: pro quibus dedit tibi fideiussor. iste ribaldus Mævius accepit quinquennellam: vel cest bonis: & sic est infamis apud bonos & graues infamia facti, & est liberatus pro tempore iure ciuiili: tamen adhuc naturaliter manet obligatus. queritur, vtrum fideiussor adhuc teneatur? Respon. quod sic. Sed ponamus quod tu liberasisti istum Mævium reum per nouationem. dicitur hic quod fideiussor liberatur ipso iure, aut per exceptionem. Franc. Accursius.

n. *Fideiussorem*. Quid ergo si cum in veritate quis debitor erat, vel praescript. vel sententia absolutoria, vel iureiuran. contra creditorem est tutus, vel pacto: quae sunt omnes rei cohaerentes: nūquid ultra tenerit fideiussor? Respon. minime. quamvis enim hic generalibus verbis vtitur Scæuola: tamen de exceptionibus persona cohaerentibus respondere cogimur. aliae enim omnes fideiussoribus dantur: vt. §. de except. l. exceptiones. ij. §. rei. & de iureiur. l. duobus. & de pact. l. fi. & j. eo. l. fideiussores. §. fi. Erit ergo exemplū in deportato vel relegato debitore: vt. C. eo. l. j. nec ob. §. eo. l. si debitori. quia postea ab eo fuit acceptus: vt plene dixi. Item erit hic exemplū in capite minuto minima capit. deminu. vt. §. de ca. demi. l. ij. §. fin. Itē in eo qui cessit bonis: vt instit. de repli. §. fin. Item in eo debitore qui ius iniquum impetravit, vt creditori apud quem dederat fideiussorem, non teneretur. ad quod est §. man. l. idemque. §. generaliter. nō autem in pacto personali reo facto ponas: quia tunc naturalis tolleretur obligatio: vt infra de solu. l. Stichum. §. naturalis. Alij dicunt hic de eo fideiussore dici, qui iam liberato reo etiam prædictis modis liberandi intercessit: quibus obstat. §. eod. l. si quis post. nisi dicas ex carta scientia datum: vt ibi diximus. præterea est contra mentem huius literæ, si consideres: vt patet in fin. l. Tertij dicunt hic reum tempore liberatum. non dico præscriptione legali, sed pacto: vt quia usque ad certum diem voluit teneri, non ultra. nam nihilo minus tenetur naturaliter: & sic fideiussor tenetur: vt argu. supra manda. l. fideiussor. §. fin. quod non placet: quia & tunc est rei cohaerens, nisi expresse de reo tantum fuisset dictum. Quarto posset dici quod etiam de rei cohaerentibus dicat. Sed quod dicit fideiussorem

deiussoribus data a translata b sunt, c non emptoris a loco substitutum videri, sed eius e qui ignorat accepit: & ideo rationem fructuum & usurarum g haberi oportere.

Si debtor liberatur à ciuili, fideiussor cum effectu tenetur: secus si prima iure nouationis tollatur. Bartolus.

LX. SCÆVOLA libro primo
Responsum.

V. Bicumque reus ita liberatur à creditore, vt natura debitum maneat: teneri fideiussorē h respondit. Cum vero genere nouationis transeat obligatio, fideiussorem i aut iure k aut exceptione l liberandum.

Mandans impliciter, videtur mandare in eum locum in quem principalis se soluturum promisit. Bartolus.

LXI. PAVLVS libro quindecimo Responsum.

S. I, vt proponitur, cum pecunia mutua daretur, ita conuenit, vt in Italia solueretur: intellegendum mandatorem quoque simili modo contraxisse. m

Si ad denuntiationem fideiussoris debitor idoneus non exigitur: creditori non imputatur. Bart.

LXII. SCÆVOLA libro quinto
Responsum.

S. I fideiussor creditori denuntiauerit vt debitorem ad soluendam pecuniam compelleret, vel pignus distraheret, isque cest

teneri: dic, sed habet exceptionem quam & teus. Sed in inferiori casu ipso iure liberatur.

- A. i. Transeat in fideiussorem, sed exceptionem habet.
 k. Iure, scilicet ipso.

l. Exceptione, huius alternatiæ prima pars est vera. ad quod est infra de accepti. l. si ex pluribus. Accursius.

S. I ut proponitur.] c. a. s. v. s.

Fideiussor intelligitur contraxisse sicut principalis reus. & ideo si reus accipit pecuniam mutuo in Gallia, vt reddat in Italia: fideiussor tenetur similiter hoc modo. Franciscus Accursius.

m. Contraxisse, scilicet in * Vulgo cre Italia: vt. §. de bo. auct. iudi. pos. l. ij. & facit. §. de aur. & car. lega. l. cum aurum. in fine.

S. I fideiussor.] c. a. s. v. s.

Titus mutauit pecunia Mævio: pro qua dedit sibi fideiussorē & pignus. fideiussor Mævij mandauit Titio creditori vt Mævium compelleret ad soluendum: vel vt saltē pignus venderet. Titius cessauit facere quod fideiussor mādauit. hic queritur, vtrum fideiussor si ab eo petat Titius summam in qua fideiussit, possit creditorē repellere doli mali exceptione, eo quod non fecit quod sibi mandauit? Respon. quod nō. Frac. Accursius.

n. Non posse. nisi fuisse acceptus in id quod à debitore seruari non possit: vt infra eod. l. prox. & supra eod. l. si fideiussores. quae est contra. Sed hic simpliciter fuit acceptus, arg. supra eod. l. inter. §. creditor, &

supra de constituta. pecu. l. vtrum. & supra man. qui mutuam. & l. Quintus. Sed arg. cōtra. §. de euict. l. si cum venditor. Item hodie per auth. prius conuenit reus: vt in auth. de fideiuf. §. j. col. j. an autem ante numerationem, sed post fideiussionem nuntiatione facta creditori ne numeret, proficiat fideiussori: quæstio est sabatina. Hoc autem quod hic dicitur, est ideo, quia non videtur dolo facere qui suo iure vtitur. sed si in necem fideiussoris faciat, contra puto, secundum Azo. & H. arg. §. de rei vind. l. in fundo. & §. de aqua plu. arcen. l. j. §. denique. & l. ij. §. pen. Accursius.

I. Nter creditorem.] c. a. s. v. s. Dedi Titio. c. mutuo, pro quibus obligauit mihi certum pignus: & fecimus pactum quod si non solueret pecuniā, possem vendere pignus: & si minoris esset venditum pignus quam debiti summa esset, residuum creditori solueretur: & de his est acceptus fideiussor. pignus istud est venditū: sed non est totum pretium redactum ex hac venditione. Nunc queritur, vtrum fideiussor teneatur in residuam partem quę non poterat redigi ex hoc pignore? Respon. quod sic. Franc. Accur.

o. Redderetur. id est solueretur à debitore.

p. Redactum esset. nam nec reus ante conueniri potest, quam venditis pignoribus: vt ex præmissa conuentione patet: & sic in id quod ex pignoribus seruari non posset, acceptus videtur: vt & §. eo. l. amissi. in prin. & facit. §. de pact. l. iiiij.

F. Ideiussor.] c. a. s. v. s. Minor. xxv. annis dedit mutuā pecuniam Titio: pro qua accepit fideiussorem. fideiussor iste obtulit pecuniam minori: & cum recipere nollet, depositum eam. queritur, vtrum iste fideiussor poterit agere mandati contra Titium? Respon. quod sic. Franciscus.

q. Poterit, vt & supra manda. l. qui mutuam. §. fideiussor. & facit §. de

supra de mino.l. ait prætor. circa princ. & C. de vſur.l. acceptam.

Sicut reus. **CASVS.** Sicut reus principalis non potest promittit nisi factum proprium, ita neque fideiussor promittit nisi factum proprium. stipulatio ergo fideiussoris debet ita concipi: promittis dare pro Titio? vel, promittis ita esse fide tua? non autem sic: promittis quod reus dabit? Franciscus.

a Promittant. scilicet fideiussores.

b Inutiliter. vt & supra de verbo. obliga. l. stipulatio ista. in princ. & l. inter stipulantem. in princ. & de constit. pecu. l. eum qui. §. Iulia. versic. sed si quis. sed se curaturum. tenet: vt institu. de inuti. stipu. §. si quis alium. sed suum factum quomodo potest promittere fideiussor, quod hic promittit? nam in datione certum est, sed in facto videtur contra supra de verb. obli. l. cum filius. §. si stipulatus. & infra de solu. l. inter. Ad hoc respō. promittit se prestatum fundum. nam tunc propter identitatem rei idem factum videtur in obligatione. vel pone etiam in operis: vt arg. supra de ope. liber. l. si libertus moram. & not. supra eo. l. si quis pro eo. in princ. & de duo. reis. l. nemo.

a) Ange. & **Io. de Imo.** hic reputat ista gl. sing. ad hoc, q. fideiussor potest promittere pce nam ad quā non tenetur debitor prin. tipalis: & obligatur ad eam. Bolog. Add. Bal. in L. qui crimē. pronio, & soluit. quæritur, an Sempronius liberaetur? Respon. quod si ego dominus volo agere act. mandati con. reo. de quo omnino per eūdem in. I. Græcē §. il. Iud. §. eo. de Bal. in. l. si p eo. q. fin. C. manda. b. l. al. de lege cōmissoria.

S. Isernum. **CASVS.** Ego habeo seruum qui fideiussit pro Sempronio, & soluit. queritur, an Sempronius liberaetur? Respon. quod si ego dominus volo agere act. mandati contra Sempronium: tunc ipse Sempronius liberabitur: quia habere ratam videor fideiussionem factam à seruo meo pro Sempronio. Franc. Accursius.

c Fideiussit. ex causa non peculiari: vt supra eo. l. seruu. inscio. **d Liberatur Titius.** contra supra eo. l. sed si serui. Solu. vt ibi. & facit infra rem ra. ha. l. si sine. in princ. & supra de lege com. l. si per emptorem. b. & supra ad Velle. l. pen. & fin. §. pe. & C. de condic. inde. l. indebitum. sed si dominus ratum non habet, non liberaatur Titius: vt d. l. §. eo. sed si serui. & C. de fur. l. j.

E Xceptione. **CASVS.** Fuisti fideiussor pro Seio erga Titium. Titius fecit pactum Seio de non petendo: quæ etiam tibi competebat tanquam fideiussori. Titius te conuenit in iudicio. tu es vſus ista exceptione. tamen iudex non admisit: & sic te per iniuriam damnauit. tu soluisti: & vis agere mandati cōtra Seium reum. an possis? Respon. quod non: quia ista iniuria quam tibi fecit iudex, non est ad alium transferenda: sed debet apud te remanere. Item. l. seq. ponit casum ad longum: & legem sequentem vide per te coniuncta glo. Franc.

e Si culpa tua. maxime. idem est & si sine culpa tua iniuste essemus damnatus. Io. potuit autem iste esse in culpa: vel quia nō appellauit, nec denuntiauit vt posset dominus appellare: vt supra man-

da. l. si procuratorem. §. si ignorantes. vel exceptionem non opposuit: vel oppositam non probauit: vel per minus idoneos testes: vt supra manda. l. idémque. §. generaliter. & C. manda. si pro ea. §. fin. & facit supra de except. do. l. si opera. & supra de euict. l. si per imprudentiam. & de here. vel actio. vend. l. ij. §. solet. & C. man. l. etiam. & supra loca. l. si merces. §. culpæ. Sed argu. contra in eod. titu. l. si fundus. in fin. & supra commo. l. ad eos. & dic iniuste, contra ius scilicet litigatoris, non cōstitutio- nis vel legis: quia tunc nulla esset sententia: vt infra quæ sententia sine ap. l. j. in princip. Item quid in dubio præsumit? Respond. quod fuit in culpa, secūdum Azo. sed puto contra, argu. supra de proba. l. quotiens. §. qui dolo. & not. C. de pign. act. l. si creditor.

f Ideiussores. Non spopondissent. non enim in plus tenentur quæ promiserunt: vt supra eo. l. si in pignore. promiserunt autem indemnitatē reipub. non vltra: vt & infra ad muni. l. quotiens. §. sed & si filius. & l. liber. t. §. fin. & supra de pecu. l. ij. §. fina.

g Fideiussorant. id est fideiubendo promise- riant. Accursius.

h Occupauerat. scilicet fiscus, si non est in text. cessante Romulo soluere quod debebat.

i Conueniebat. scilicet fiscus.

k In vſuras. quas non ipsi promiserant, sed reus sic. aliæ si ipsi promisissent expresse vel simpliciter, tenerentur: vt arg. C. de pact. inter empto. & ven. l. initio. & C. quod cum eo. l. si mādator. & C. eo. l. si fideiussor. & ar. §. de edil. edict. l. Latinus. & no. plene. §. loca. l. quæro.

l Deprecabantur. petentes se absolui, vel non conueniri.

m In sola. hæc erat eorum obligatio. vel dic quod est causa responsionis imperatoris. Accursius.

n Non teneri. facit infra eo. l. finali. Accursius.

o In vſuras. quæ possunt peti, non aliæ: vt infra de solu. l. in his. §. imperator.

p Pignorum. vt supra de pigno. aet. l. cum & sortis. & C. de vſur. l. si vſuras.

q Non possunt. vt. §. de pactis. l. fin. & §. eo. l. si quis postquam.

r T Vtor. Exigere debet. facit supra de nego. gest. l. qui sine. & l. diuortio. & l. fina autem. in princ. & de petit. here. sed & si lege. §. quod ait senatus. versic. sed & culpa. & de admini. tuto. ita autem. §. debitor. & supra manda. l. si negotia. & §. de tute. & ra. distra. l. sed non dantur.

t Erat. quia ad tempus fideiussit: vt & supra manda. l. si fideiussor. j. §. fina. Accursius.

u Nomine. prioris scilicet obligationis.

v Ex fideiussione. quantum ad actionem, durante tamen eadem causa. & facit. C. de here. tu. l. ij.

x Liberatus est. à fideiussione.

a Dixi. sic supra de in rem ver.l. si filius.

b Hæret. id est inhæret.

c In veraque. id est in illa ex qua potest conuenire fideiussorem, & in illa ex qua potest conuenire reum principalem. & hoc probat alij, id est in obligatione fideiussoria, & in tutelæ.

d Obligatione. quia adhuc erat obligatus.

e Et non titulus. id est tutelæ, & cætera. & facit supra de dona.l. qui id quod. & C.ad Mædo.l.iij. sed arg. contra s. de pecu. l. iij. idem scribit. **ADDITIO.** Tu dic secundum Bart. hic quod in contrario ex mutatione tituli mutatur ratio legis: sed hic ex mutatione tituli nō mutatur ratio legis.

f Sed debiti causa. id est quod debetur ex causa fideiussionis, licet soluat ex causa tutelæ.

g Pupillo. vnde videbatur non liberari, sed tamen liberatur, & reum liberat.

h Non potest. scilicet alias quodam debitum esset suum principale: vt supra de aucto. tuto.l. finali. quæ est contra. sed hic accessorium est. vel hic cum soluit nomine rei qui tenebatur adhuc, non pro se iam tempore liberato: ibi pro se & pro sua obligatione. & hoc hic subiicit. & facit ad hoc supra manda. l. Papinius. Item contra supra de administrat. tuto. l. quoties. s. sicut. vbi indistincte dicit soluere etiam pro se. Solu. ibi cum iudice, secundum Io. Accursius.

i Pro Titio. principali debitore. secus ergo si pro se. & facit supra de contrahen. empt. l. fistulas. s. j. & supra de nego. gestis. l. cum pecuniam.

k Maxime eum. Titium, quia adhuc non erat tēpore liberatus: alias secus & si ipse esset tēpore liberatus: vt supra manda. l. si fideiussor. j. s. j. & s. fina.

Si à reo. **j. c. a. s. v.** Stipulatus sum à Mævio decem si nauis ex Asia venerit. potero te fideiussorem accipere sub alia conditione, si Titius consul factus fuerit. hoc tamen ita, si eas cōditiones coniungā, sic dicendo: si nauis ex Asia venerit, & Titius consul factus fuerit. Si vero eas disiungam dicendo: si nauis ex Asia venerit, vel Titius consul factus fuerit: tunc fideiussor non obligatur, quia est acceptus in diuiriorem causam. facilius enim existaret illa vel illa conditione quam ambæ simul. igitur, &c. **[s v b d i v e r s i s.]** Stipulatus sum à Titio centum sub conditione, si imperator in Italiam venerit. & accepi ab eo fideiussorem sub alia conditione, si dux Mediolani Florentiam venerit. refert hic quæ conditione prior extiterit. nam si conditione ipsius rei primo extiterit: fideiussor ita demum tenebitur, quando eius conditione extiterit quam ab initio reus pure promiserit, & fideiussor sit acceptus sub conditione. Item econtra si conditione fideiussoris prior extiterit, non tenetur: quasi à principio pure acceptus sit: reus vero sub conditione. **[s i R E O.]** Stipulatus sum à te fundum Cornelianum, & accepi à te fideiussoriē pro vſufructu. queritur, vtrum fideiussor sit obligatus quasi in minus fideiusserit: vel non

obligetur, quasi in aliam rem sit acceptus quam reus principalis. Item alia dubitatio est, vtrum vſufructus sit pars rei: an aliud aliquid. tamen finaliter respon. cum vſufru. sit ius fundi: fideiussor qui pro vſufructu fideiussit, teneri debet. **[A D D I T I O.]** Seruus potest fideiussor accipi: ita vt etiam dominus possit accipere ab eo fideiussorē in id quod sibi debetur. **[S I A F V R I O S O.]** Planus est. **[I L L V D Q V O D.]** Est cōmune prouerbiū, quod fideiussor maleficiorū accipi non potest. hoc dictū non taliter intelligendum est, q ille cui furtū factū est, nō possit accipere fideiussorē à fure de re sibi restituēda: sed est intelligendū, si duo vel plures furtū fecerint, nō possunt sibi inuicē dare fideiussores de re furtua diuidēda. Item si quem hortatus fuero vt furtum faciat; nō potest à me fideiussorem accipere ne furti conueniatur. & est ratio: quia ista est turpis societas: & turpis societatis nulla est obligatio; & p consequēs nullus fideiussor. Frāc. Acc.

l Coniungā. per copulatiuam coniunctionē.

m Teneatur. & sic apparet conditio fideiussoris leuior.

n Disiungā. per disiunctiū cōiunctionē: vbi alterū extare satis est: vt. s. de ver. obli. l. si ita quis stipuletur. Accur.

o Nec ob id. id est & ob id, nam, &c. quia in diuiriorem causam accipi non potest.

p Extiterit. sub qua pmisit reus & fideiussor.

q Adprehendi. fideiussor in obligatione.

r Si communis. sub qua re & fideiussor pmisit.

f Magis est. arg. contra id quod no. s. eo. l. Grēc. s. illud. sed refert in quantitate vel tēpore: vel quando in qualitate sit plus vel minus.

t Inuicta. scilicet prior extiterit.

u si statim. sic. s. de nau. fœn. l. nihil. & de vulga. substit. l. fin. s. Titius. sed arg. contra. s. ad. l. Falc. l. verbis. Accur. **ADDITIO.** Dic quod hic euentus inspicitur quo ad impediendam actionem nasci ex hoc contractu: non quo ad tollendam aliam actionem ad eundem effectum tendentem: vt not. per Dy. in. c. actus legiti. de reg. iur. lib. vj. secundum Bart. hic.

x Obligato. quo casu non suspenditur: sed statim non valet: licet sit aliud in constit. pecu. vt. s. de constit. pecu. l. id quod sub.

y Non teneri. videtur enim pro parte intercessisse: vt. s. eo. l. fideiussores. & s. de verb. obli. l. qui vſufructū. & s. de vſufru. l. iij. sed contra. j. de accepti & per iusurandum. s. illud. Solu. vt ibi.

z Accipiat. vt & s. eo. l. si quis pro eo. s. j. & instit. eo. in princ.

a Impedit. ad hoc vt domino queratur obligatio: & sic obtinet seruus vicem duorum. sed respon. ipse non videtur stipulatus: imò dominus: quia vox serui, vox domini est: vt instit. de inuti. stip. s. post mortem. in princ.

b Certum est. nisi forte scienter intercessit: vt supra de mino. l. in causæ. in princip. quod non puto: cum principalis non teneat: vt hic, & instit. de inuti. stip. s. furiosus. & s. de verbo. oblig. l. is cui. & adde quod not. s. eo. l. Marcellus. Accursius.

Obligato.

a Obligato. vt cum obligatio venit ex re: vt supra de act. & obli.
1. furiosus. vel etiam ante obligationem: vt institu. qui. non est A
permis. face. test. §. item furiosi.

b Magna ratio. alias magis. & facit. §. ad legem Aquiliā. ita vulne-
ratus. &. §. de pact. l. si vnu. §. pacta quæ turpem. & propter hoc
fideiussor potest adhi-
beri: vt &. §. eo. l. Græcē.
§. sed & si ex delicto. &
l. si quis pro eo. §. fin.

c Potius. scilicet intel-
ligi debet id quod dici-
tur vulgo.

d Cum alio cū quo. alias
deest cum quo: & tunc

¶ Cave ne te
fallat Barto.
dicitu nimis
generale.
admittitur
enim in cau-
sis criminali-
bus fideiussor:
vt in. l. j.
cū ibi no. j.
de cust. reo.
sed verū est
hoc quātum
ad pecunam
pecuniariā,
non autem
quantum ad
corporalē.
vt no. glo. in
cū homo.
24. q. s. & Pa-
nor. in rubr.
de fideiussor.
& Alex. in al-
leg. l. si quis.
hic autem. s.
debet intelli-
gi quando
pœna est
corporalis,
ad quam nō
potest se ob-
ligare: vt per
glos. in præ-
alle. c. cum
homo. Bald.
in. l. r. C. ne
fidei. do. dē
tetur. & in. l.
quoties. de
noxa. & An-
gel. in tract.
malefi. in gl.
in verb. fide-
iussit. ī prin.